
MEDIJPRATĪBAS MATERIĀLI

PAŠIZAUGSMEI UN DARBAM

AR BĒRNIEM

Emīls Rotgalvis, LNB BAC

medijpratības nozares eksperts

SEMINĀRS 07.11.2023.



Saturs
Medijpratības loma bērnu
izaugsmē
Vienkārša pieeja
Abpusēja mācīšanās
Jaunā datubāze - materiāli
bērniem un pašizaugsmei



Medijpratības loma
bērnu izaugsmē

Medijpratība ir zināšanu un prasmju kopums, kas nepieciešams darbam ar informācijas avotiem;

informācijas atrašanai un analīzei, informācijas satura kritiskam izvērtējumam, objektīvas

informācijas atšķiršanai no tendenciozas, dažādos avotos pieejamo ziņu salīdzinājumam, lai

veidotu savu pamatotu viedokli. (KM Mediju politikas pamatnostādnes 2016-2020).

Bērnu izaugsmē nav stāsts par medijpratības kā tādas mācīšanu, bet tās elementu integrēšanu

mācīšanās procesā. Medijpratība - caurviju prasme un process.

Gluži kā ar lasītprasmi ieliekam pamatus nākotnei, tā par drošību internetā un informācijas uztveri

laicīgi runājot, veidosim drošākus bērnus, pusaudžus un vēlāk - pieaugušos.

https://likumi.lv/ta/id/286455-par-latvijas-mediju-politikas-pamatnostadnem-2016-2020-gadam



Medijpratības loma
bērnu izaugsmē

Bērniem medijpratība veicina UN medijpratību veicina: 
Informācijas avota novērtēšanu - informācija nerodas pati no sevis, tai ir autors; 
Zemteksta uztveršanu - vai grāmatā vai filmiņā dzirdēts vēstījums ir tikai virspusējs, vai tas
stāsta ko vairāk;
Niansētu izpratni par apkārt notiekošo - internetā vai TV redzētais var tikt labāk atpazīts dzīvē
ārpus ekrāna, rodas izpratne, ka virtuālā vide ir īstās spogulis, nevis nodalīta, neīsta pasaule;
KRITISKO DOMĀŠANU.

Ar jēdzienu – “kritiskā domāšana” – mēs aptveram tās svarīgākās domāšanas prasmes, kuru

attīstība ved pie spējas padziļināti, izsvērti, atbildīgi vērtēt un izprast lietas atbilstoši kādam

noteiktam kritērijam, tostarp arī vērtēt uztverto informāciju un tās ticamību, kā arī attiecīgi rīkoties.

(Skola2030)

https://skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/medijpratiba-paligs-macibas-un-dzive

https://skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/domat-un-rikoties-lai-iemacitos-labak



Medijpratības loma
bērnu izaugsmē

Bērni digitālo vidi iepazīst jau agrā bērnībā gan mājās, kur tehnoloģijas mēdz kļūt par digitālajam

bērnu auklēm, gan arī bērnudārzos, skolās un bibliotēkās – kur tās tiek izmantotas attīstošos

nolūkos. Kvalitatīvas digitālo ierīču un interneta lietošanas apgūšana veicina ne vien digitālās

prasmes, bet var likt pamatus arī medijpratībai, kas kļūst tikai nozīmīgāka, bērnam pieaugot. Taču

lai prasmes varētu attīstīt, liela nozīme ir veiksmīgu, kvalitatīvu un zināšanās balstītu metožu

izmantošanai.

Arī digitālās prasmes ir cieši saistītas ar medijpratību. Ja gluži kā skolā vai uz ielas, bērns atcerēsies

būt drošs digitālajā vidē, tas nozīmēs lielāku sagatavotību turpmākajos soļos - soctīklu izzināšanā,

informācijas patērēšanā vēlākā vecumā.



Pieejas bērnu
medijpratības
veicināšanā

Pirmsskolas vecumā svarīgi runāt vienkārši un saprotami. Izvairīties no medijpratības piesaukšanas,

jo tā mēdz radīt apjukumu pat pieaugušajos.

Būtiski ir radīt iekļaujošu un draudzīgu vidi, kurā nodarbības dalībnieki un arī vadītāji jūtas labi un

atvērti.

Ikvienā vecumposmā medijpratību vislabāk ir saistīt ar auditorijai aktuālo. Ja pieaugušajiem –

finanses, aktuālie notikumi, jauniešiem – sociālie tīkli, izklaides temati, tad bērniem - gan

vienkāršībā, gan iztēlē balstītais. Piemēram, vai vienradži ir īsti? Ja nē, kā mēs to varam pārbaudīt?

Kādi fakti mums parāda, ka ārā ir pavasaris? Tāpat arī par drošību internetā, kuru var iepazīt

analoģijās (internets ir kā mežs).

Izrunāt gaidas pirms nodarbības, izdarīt secinājumus – pēc. Raisīt cieņpilnas sarunas, bez

nepareizām atbildēm.

Mācīties kopā. Nebaidīties no iespējamas zināšanu nepietiekamības, bet ļaut mācīšanos padarīt par

abpusēju pieredzi.



Abpusēja
mācīšanās kā
atslēga

Nereti bibliotekāri nejūtas pietiekami droši par savām zināšanām medijpratības jautājumos lai

vadītu nodarbības par tiem. Lai arī bibliotekārs jau ir zinošs par informācijas atrašanas un

pārbaudīšanas jautājumiem, dažreiz vajadzīgs papildu motivators. Tad var palīdzēt apziņa par

abpusēju mācīšanos - kur arī nodarbības vadītājs ir atvērts personīgai izaugsmei.

Tā var palīdzēt izzināt arī vadītājam neizzinātus jautājumus, piemēram, cik daudz bērni patērē laiku

digitālajā vidē, cik daudz viņi jau zina par drošību, ko viņi vēlas iemācīties.

Bērni vienmēr teiks to, ko domā - tas var pavērt arī jaunus apvāršņus medijpratības izpratnei

pieaugušajiem.



Abpusēja
mācīšanās kā
atslēga

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/joe.21535



Materiāli -
jauna datubāze

Kopš 2015. gada notiek aktīvs darbs pie dažādu medijpratības materiālu izstrādes, tādējādi

piedāvājot rokasgrāmatas, seminārus, praktiskus uzdevumus, ko izmantot nodarbības dažāda

vecuma auditorijām. 

Medijpratības veicināšanas darbu Latvijā veic daudzas iesaistītās puses - domnīcas, universitātes,

valsts un nevalstiskās organizācijas u.c.

2023. gada 29. martā atklāta Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes izstrādāta

vienotā Latvijas medijpratības platforma-datubāze, kur vienuviet atrodami medijpratības

veicināšanas partneru gadu gaitā tapušie materiāli.

Tie atlasāmi gan pēc tematikas, gan auditorijas, tāpēc būs noderīgi gan domājot par nodarbībām

bērnu un citām auditorijām, gan personīgai izaugsmei.

https://datubaze.neplp.lv



Materiāli -
jauna datubāze



Materiāli -
jauna datubāze



Materiāli darbam
ar bērniem



Materiāli
bibliotekāru
zināšanu pilnveidei



PALDIES!

emils.rotgalvis@lnb.lv


